/ Ego Lucius catholice ecclesie episcpus subscribo.

/ Ego Theodinus portuensis et Sancte Rufine / sedis episcopus susb-
cribo.

/ Ego Henrricus albaniensis episcopus.

/ Ego Viuianus testis Sancti Stephanis in Celiomonte presbiter cardus.

/ Ego Laborans presbiter cardus Sancte Marie Transtiburun testis ca-
lixti.

/ Ego Iacobus diaconus cardus Sancte Marie Incosmydion.

/ Ego Banetius presbiter cardus Sanctorum Iohanis et Pauli testis pagi-
nachii.
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/ Ego Arditio diaconus Sancti Theodori.

/ Ego Hubrtus presbiter cardus testis Sancti Laurencii in Damaso.

/ Ego Pandus presbiter cardus testis XII apostholorum.

/ Datum Velletris per manum Alberti Sancte Romane ecclesie presbiteri 
cardi et cancelarii IIII kalendas mar- / cii indictione II, incarnationis Dominice, 
anno M. C. LXXX. II. Pontificatus uero domini / Lucii papa III, anno II.

228

1182-2

García de Lierta y su descendencia se hacen siervos de San Pedro el Viejo 
de Huesca al comprometerse a pagar, por un huerto que se ubica junto a la 
muralla de tierra de la ciudad, un tributo anual de doce dineros jaqueses en la 
festividad de San Pedro.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 6, documento n.º 19. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 137v. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 142r. (C).

A B C D E F G H I K L1580

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Cunctis hominibus 
notum sit, quod ego / don Garcia1581 de Lerta, ex bono animo et ex bona 
uoluntate, dono atque concedo / Deo et Sancto Petro Uetulo de Oscha1582 in 
ipsum ortum, quam habeo ad Illa Tallata, circa ortum domini regis, quem 
ego et mea mulier domna Eulalia, cui sit requies, comparauimus / de mu-
liere de dompno Bertholomeo1583 de Iacca, ut habeat ibi Sanctus Petrus in 
die / festum eiusdem, que est in mense iunii, XII denarios iaccenses bo-
nos, pro tributo in uno / quoque anno, per cuncta secula. Que habet af-
frontaciones1584 iamdicto orto: ex oriente casas / de Alguazen,1585 mauro, 
ex occidente casas de ipsas forneras de Tamariz,1586 mauras, / ex meridie 
casas de Mahomet Aben Ahiex, mauro, ab aquilone, uero, uia pu- / blica et 
Illa Tallata. Istud suprascriptum donatiuum facio1587 ego don Garcia1588 de / 
Lerta, propter aninam mee supradicte mulieris, et pro me ipso, et propter 
animabus parentum / meorum, et omnium fidelium christianorum, ut ego 
et mea filia, Benedicta, et filii nostri, / et omnis generacio1589 et posteritas 

242 243

nostra. Et quisquis istud iamdictum ortum tenuerit, / demus supradictum 
tributum ad tabulam Sancti Petri per cuncta secula. Tamen si ego don / 
Garcia1590 et Benedicta mea filia obierimus sine filiis, et supradictum ortum 
erat / in potestate nostra, quod non habuissemus illud uendutum, remaneat 
ad tabulam / Sancti Petri soltum1591 et quietum, per cuncta secula, amen.

Sunt testes don Ramon de Lauata, / uinater, et don Guirald1592 de Uilellas.
/ Facta carta in mense februario, era M.ª CC.ª XX.ª.
Vincentius1593 scripsit.1594

229

1182-2

Manigot dona su cuerpo a San Pedro el Viejo de Huesca para que sea allí ente-
rrado y hace testamento, dejando una parte de sus bienes al priorato.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 131v. (B).

In nomine Domini. Hec est carta destinamenti quam fatio ego Manigot in 
mea infirmitate cum omni sensu et memoria mea / propter remedium anime 
mee in primis dimitto corpus meum Deo et Sancto Petro Uetulo de Oscha et 
mando ut si Deus fecerit suam uoluntatem de me et obiero ex hac infirmi-
tate ut sit ibi sepultum honorifice Dimitto omnes libros meos ad mo- / nas-
terium Sancti Poncii Dimitto mulum meum ad dompnum Poncium priorem 
Sancti Petri Dimitto ad opera Sancti Petri v solidos Di- / mitto per conuiuium 
ad seniores Sancti Petri UI moltons et unum tocinum de porcho et XL panes 
Dimitto ad dompna / Maria unas casas quas habeo in Osca et totum hoc quod 
super habeo integro sine ullu retinimento propter amorem Dei et per / meam 
animam et propter seruicium quod mihi fecit ut habeat totum istud ad suam 
propriam uoluntatem facienda per cuncta secula Tale mihi conue- / niencia 
per unumquemque annum in die festum Sancti Petri que est in mense iunii 
donet ad priorem Sancti Petri de Osca IIII.or / denarios iaccenses bonos pro 
tributo et in super dum uixerit que penset de mea anima sicut potuerit.

Sunt spomdaleros / de istud destinamentum supradictum Sancius cap-
pellanus Sancti et don Michel Helias et don Arnalt mercer.

Era / M.ª CC.ª XX.ª in mense februario.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) –num fecit.
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230

1182-2

Manigot dona a su sirvienta María las casas que tenía en la zona de la 
Zapatería de la ciudad de Huesca, por las que esta ha de tributar anualmente 
al priorato de San Pedro el Viejo cuatro dineros jaqueses.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 131v-132r. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis et confirmationis 
quam fatio ego Manigot quod uos dompna Maria, / mea siruienta. Placuit 
mihi, libenti animo et spontanea uoluntate, et dono atque concedo uobis unas 
meas casas / quas habeo in Osca, in illa çabataria, quorum habent affronta-
tiones iamdictas casas, quas uobis de super dono: ex parte orientis / casas 
de Aner et de Donat, frater eius, ex occidente casas de Guillelmus Mallet, ex 
meridie uia publica, ab / aquilone, uero, casas de don Galindo Bellito, sacris-
tanus Sancte Marie sedis Osce. Sicut iste affrontationes continent istas / iam-
dictas casas, quas uobis de super dono, ex utraque parte in circuitu, ita dono 
atque concedo illas uobis totas ab integras, / sine ullo retinimento, de terra 
usque ad celum, cum introitibus et exitibus suis, et cum omnes meos ostils 
que intus in eas sunt, / in presencia bonorum hominum, sine ullo rancu-
rante, propter amorem Dei et per mea animam et propter multa seruicia que 
mihi / fecistis, unde ego me teneo bene paccato ad meo placer, ut habeatis 
et possideatis iamdictas casas saluas, / francas, liberas atque quietas uos, 
et filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad propriam uestram 
hereditatem per uende, // per dare, et per inpignare et per totam uestram 
uoluntatem facere secula cuncta, amen. Donando et reddendo et reddendo 
sci- / licet pro unoquoque anno ad priorem Sancti Petri Uetuli de Oscha uos, 
et uestris, qui iamdictas casas tenuerit, in die festum Sancti / Petri, que est 
in mense iunii, IIIIor denarios iaccenses bonos pertributo per cuncta secula.

Sunt testes, uisores et auditores / de iamdictum donatiuum don Michael 
Helyas et don Arnalt, mercer.

Facta carta in mense febroario, era M.ª CC.ª / XX.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.
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231

1182-3

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, cede al capellán del mismo 
priorato, Sancho de Ayera, dos majuelos yermos en esa localidad para que 
los explote durante su vida, tras la cual retornarán nuevamente a San Pedro.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 6, documento n.º 20. (A). Carta 
partida por ABC.

A B C D E F G H I.1595

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Hec est carta dona-
cionis et confirmationis, quam facio ego Poncius, / prior Sancti Petri uetuli 
de Oscha, cum consilio et uoluntate Petri, sacriste, et Deodati, operarii, 
vobis Sancio de Aie- / ra, capellano Sancti Petri. Placuit nobis, de bono 
corte et de bona uoluntate, et damus atque concedimos uobis illos mallo- / 
los heremos, quam diuisimus cum uestros fatres et cum uestros consan-
guineos, in termino de Aiera nominatim in Illa / Plana, que habent affron-
taciones: ex oriente nostram medipsam uineam, ex occidente uineam de 
Almata- / xol de Montaragon, ex meridie uineam de uestros germanos, ab 
aquilone, uero, uineam de uestros consanguineos. / Istos iamdictos mallo-
los totos ab integros, sine ullo retinimento, cum introitibus et exitibus suis, 
damus atque / concedimus uobis, propter seruicium quod nobis fecistis. 
Tali tamen conveniencia: ut eos laboretis bene, et / melioretis, et populetis 
eos, secundum posse uestrum, et habeatis, et teneatis, et expletetis eos 
ab integro saluos, / et quietos, omnibus diebus uite uestre, et post mortem 
uestram, iamdictos mallolos, cum omni melioramento, / quod ibi factum 
habueritis, remaneant soltos et quietos ad tabulam Sancti Petri, sine ulla 
mala uoce.

/ Ego Poncius, prior, hec supradicta omnia laudo et confirmo, et de 
manu mea hoc signum (signo) facio.

/ Signum (signo) Petri sacriste. Signum (signo) Deodati operarii.

Testes huius donacionis sunt / Garsias sacerdos, Garsias de Nunno, 
Guillelmus sacerdos, et omnes alii clerici Sancti Petri.

/ Facta carta in mense marcio, sub era M.ª CC.ª XX.ª.

Vincencius scripsit.
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232

1182-4-1

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, dona a Pedro Tizón una heredad 
en Loreto con la obligación de tributar anualmente cuatro dineros jaqueses el 
día de San Vicente.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 163v. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus, 
quod ego Poncius, prior Sancti Petri Uetuli / de Osca, cum consilio et uolun-
tate Petri, sacriste, et Deodati, operarii, facio hanc cartam donacionis tibi 
Petro / Tizon, mazeler. Placuit mihi, libenti animo et spontanea uoluntate, et 
dono atque concedo tibi illam heredita- / tem quam Sanctus Petrus habet in 
villam que uocant Lauret, videlicet casas, campos, vineas, ortis, / arboribus, 
fructiferis uel infructiferis, cum introitibus et exitibus suis, et cum todos 
suos directos / quales ad iamdictam hereditatem pertinent, uel pertinere 
debent, et sicut umquam melius habuit et tenuit eam / Sanctus Petrus, 
populatam et heremam, totam ab integro, sine ullo retinimento. Istud su-
pradictum donum / facio tibi propter seruicium quod mihi fecistis, ut habeas 
et possideas iamdictam hereditatem ab integro, tali sci- / licet modo: ut 
supradicta hereditas non sit unquam diuisa, neque uenduta, neque alie-
nata alicui homini / extraneo parte, neque partius, set omni tempore stet 
in unum. Tamen, habeas potestatem dimitendi eam ad / unum de filiis tuis, 
aut de amicis tuis, aut ad quicumque tibi placuerit, uno excepto milite, qui 
ipsum tributum inde reddat. Et dones inde per unumquemque annum, in 
die festum Sancti Vincenti, IIIIor solidos dena- / riorum iaccenses bonos per 
tributum mihi, et successoribus meis, in perpetuum. Hunc supradictum tri-
butum donan- / do et reddendo per unumquemque annum tu et tuis, per 
secula, habeas et possideas iamdictam hereditatem tu et / filii tui, et omnis 
generacio et posteritas tua, ad propriam hereditatem per cuncta secula, 
amen.

Et ut istud donum fir- / mum et stabile fiat omni tempore, ego Poncius, 
prior, hec supradicta omnia laudo et confirmo et de manu / mea hoc sig-
num (blanco) facio.

Signum (blanco) Petri, sacriste. Signum / (blanco) Deodati, operarii.
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Testes huius donacionis sunt Sancius, capellanus, Gar- / sias, sacer-
dos, Garsias de Nunno, Guillelmus, sacerdos, Martinus, sacerdos et om-
nes alii clerici Sancti / Petri et don Pere de Sierr, et don Vidal, filius don 
Pere de domna Briuierna.

/ Facta carta primo die mensis aprilis, sub era M.ª CC.ª XX.ª.

Vincencius scripsit.

233

1182-6

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Domingo de Jaca y 
a su mujer dos campos en Huesca por los que este ha de pagar al priorato un 
tributo anual, el día de San Pedro, de doce dineros jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 6, documento n.º 21. (A). Carta 
partida por ABC.

A B C D E F G H I K L.1596

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omni-
bus hominibus, quod ego Poncius, prior Sancti Petri uetuli de Oscha, cum 
con- / silio et uoluntate Deodati, operarii, et de ceteris sociis, facio hanc 
cartam donacionis et confirmacionis vobis Domenge / de Iacca, gener de 
Petrixol Mazeler, et ad uestra mulier Maria. Placuit mihi, obtimo corde 
et spontanea uolun- / tate, et dono atque concedo uobis duos campos, 
quos Sanctus Petrus et nos habemus in termino de Uineas de Bocca, circa 
Guataten / de Subtus. Habet autem affrontaciones illum unum campum: 
ex oriente campum de Zaualachem et de sua germana, / ex occidente uia 
publica, ex meridie campum de filios de Galin de Larr, ab aquilone, uero, 
campum de Garcia de / Uall. Illum alterum campum habet affrontaciones: 
ex oriente et ex meridie uia publica, ex occidente campis / de don Guillem 
de Oross, ab aquilone, uero, campum de don Domenech Alcald. Sicut iste 
affrontaciones continet / istos iamdictos campos, quos uobis de super 
dono exutraque parte in circuitu. Ita dono atque concedo / illos uobis totos 
ab integro, sine ullo retinimento, cum introitibus et exitibus suis, et hoc 
facio propter seruicium quod / mihi fecistis. Tali tamen conueniencia: ut 
per unumquemque annum detis mihi, et successoribus meis, in die fes-
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tum Sancti Petri, / que est in mense iunio, XII denarios iaccenses bonos 
per tributum. Hunc supradictum tributum donando et red- / dendo per 
unumquemque annum, habeatis et possideatis iamdictos duos campos 
saluos, franchos, liberos atque / quietos uos, et filii uestri, et omnis gene-
ratio et posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem per uendere, 
per dare, et per impig- / nare, et per totam uestram uoluntatem facerem, 
per secula cuncta, amen.

Ego Poncius, prior Sancti Petri, hec supradicta omnia laudo / et confir-
mo, et de manu mea hoc signum (signo) facio.

Signum (signo) Deodati operarii.

/ Testes huius donacionis sunt Sancius, capellanus Sancti Petri, Garsias 
de Nunno, Garsias sacerdos, Guillelmus sacerdos / et omnes alii clerici 
Sancti Petri, et don Domenech Alcald et don Nicholaus de la Parda.

/ Facta carta in mense iunio, era M.ª CC.ª XX.ª.

Vincencius scripsit.

234

1182-11

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Pascual de Camaras 
y su familia un campo en Huesca por el que este último y su familia han de 
pagar un tributo anual al priorato, el día de San Miguel, consistente en doce 
dineros jaqueses y el diezmo y la primicia de los rendimientos en él obtenidos.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 6, documento n.º 22. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 50r. (B).

In1597 nomine domini nostri Ihesu Christi et ius gratia. Notum sit omni-
bus hominibus, quod ego Poncius, prior Sancti Petri Uetuli oscensis, cum 
consilio et / uoluntate fratrum meorum, facio hanc cartam donacionis1598 et 
confirmacionis1599 vobis don Paschal de Camaras et ad uestra mulier domna 
/ Entregoto1600 et ad uestros filios1601 et filias,1602 quos sunt de uos ambos. 
Placuit mihi, libenti animo et spontanea uoluntate, et dono atque concedo 
/ uobis unum campum, quod Sanctus Petrus habet in termino de Barba de 
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Agulla, que habet affrontationes istum campum: ex parte orientis uia / pu-
blica, ex occidente uineas de Puio Morranes, ex meridie et ex parte aquilonis 
terminos de Echada. Sicut iste affrontaciones / continent istum iamdictum 
campum, quam uobis dono ex utraque parte in circuitu. Ita dono atque con-
cedo illum uobis totum ab integro, sine / ullo retinimento, cum introitibus et 
exitibus suis, talem tenenciam1603 et talem directum, quodomodo Sanctus 
Petrus ibi habet et habere debet, unde ego / eram tenente die qua ista car-
ta fuit facta. Tali tamen conueniencia: ut detis inde, per unumquemque1604 
annum, in die festum Sancti / Michaelis ad me, et ad omnes successores 
meos, priores qui post me uenturi sunt, XII denarios iaccenses bonos per tri-
butum, et illam de- / cimam, et primiciam fideliter de omnibus frugibus,1605 
que in predictum campum Deus dederit uobis. Hunc supradictum tributum 
donan- / do et reddendo1606 per unumquemque annum et illam decimam et 
primiciam fideliter uos et uestris habeatis et possideatis iamdictum cam-
pum / saluum, franchum, liberum, atque quietum uos, et filii uestri, et omnis 
generatio et posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem per uen-
dere, / per dare, et per impignare, et per totam uestram uoluntatem facere, 
per secula cuncta, amen; excepto quod iamdictum campum non uendatis, 
neque / donetis, neque alienetis illum ad monasterios, neque ad millites. 
Ego don Paschal et mea mulier, domna1607 Entregoto,1608 et filiis et filiabus / 
nostris, supradictum donum, quod uos dompnus Poncius prior facitis nobis, 
nos, de bono corde et bona uoluntate, recipimus illud et reddimus inde / 
magnas grates Deo et uobis, et ad omnes seniores Sancti Petri. Et ut istud 
donum firmum et stabile permaneat omni tempore.

Ego Poncius, / prior, hec supradicta omnia laudo et confirmo, et de 
manu mea hoc signum (signo) facio.

Signum (signo) Petri sacriste. / Signum (signo) Deodati operarii. Signum 
(signo) Durandi monachi.

/ Testes huius donacionis1609 sunt don Pere Caualler zabater1610 et don 
Bernard zabater,1611 filius don Passagaret, Garsias sacerdos, Garsias de 
Nunno / Guillelmus sacerdos, et omnes alii clerici Sancti Petri.

Facta carta in mense nouembre, era M.ª CC.ª XX.ª.
Vincentius scripsit, cum literas1612 rasas et emendatas / in VIII.ª linea.

A B C D E F G H I L.1613
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235

1183-1

Con el permiso y beneplácito de Poncio, prior de San Pedro el Viejo, Arnaldo 
de Provins y su mujer venden a Arnaldo Sobrancer de Monzón y a su esposa 
una tienda con todas sus pertenencias en Huesca por mil sueldos jaqueses, la 
cual está gravada con un tributo anual de cuatro dineros jaqueses a pagar al 
priorato el día de San Pedro.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 1. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicio-
nis, quam facimus ego don Arnaldus de Prouins, et mea / mulier donna 
Peirona, cum auctoritate de Poncet, filius de me don Arnaldus de Prouins, 
et cum auctoritate et uoluntate dompni / Poncii, prioris Sancti Petri uetulo 
de Oscha. Placuit nobis, libenti animo et spontanea uoluntate, et uendimus 
vobis don Arnaldus Sobrancer / de Montson, et ad uestra mulier domna 
Sancia, unam nostram tendam quam habemus in Oscha, in barrio qui fuit 
de Senior Fortiz, / circa Portas Ferreas, que habet affrontaciones iamdic-
tam tendam: ex parte orientis corral, qui fuit de senior Fortiz, ex / parte 
occidentis uia publica, ex parte meridie tendam de Raimundus de Lauata, 
ab aquilone, uero, tendam et casas de Bernardus / Serran. Sicut iste af-
frontaciones continent istam iamdictam tendam, quam uobis uendimus, ex 
utraque parte in circuitu, ita uen- / dimus illam uobis totam ab integro, sine 
ullo retinimento, cum introitibus et exitibus suis, et cum totos illos ostils et 
illa merçe- / ria que in ea sunt, sicut claudit illa porta et est intus, de terra 
usque ad celum, in presencia bonorum hominum, sine ullo rancurante, / 
per precio placcabile, quam conueniens fuit inter nos et uos, atque nobis 
bene complacuit, scilicet per M.ille solidos denariorum iaccensis / moneta, 
et uno capud de fustanio, quod de presente in manu ex uobis recepimus, 
unde nos tenuimus bene per paccatos ad nostro plazer, / et apud uos emp-
tores de iamdicto precio nichil inde remansit a pagar. Tali modo ut uos, aut 
qui iamdictam tendam / tenuerit, donetis inde tributum per unumquemque 
annum, in die festum Sancti Petri, que est in mense iunii, IIII.or solidos de-
nariorum / iachesa moneta bona ad priorem Sancti Petri uetuli oscensis, 
et ad omnes successores eius, per secula. Hunc supradictum tributum 
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donando / et reddendo per singulos annos habeatis et possideatis iam-
dictam tendam saluam, francham, liberam atque quietam cum omnes / 
ostils suos et merceria, sicut supradictum est, per uendere, per dare, et 
per impignare, et per totam uestram uoluntatem facere uos et filii ues-
tri, / et omnis generatio et posteritas uestra, ad propriam hereditatem per 
secula cuncta, amen. Ideo damus uobis fidanzas de saluetate de istam / 
supradictam tendam et de illos ostils et de illa merceria, quam uobis uen-
dimus, de totos homines et feminas, secundum usum terre: don / Iohan 
Massell, gener de Guillem Osten, et don Pere Bada, ambo fidanzas abolta. 
Quia quicquid uoluisset uos don Arnaldus / Sobrancer, nec uestra mulier, 
neque uestris, eicere de iamdictam tendam, neque ipsos ostils, et illam 
merceriam contradicere uos / supradictum tributum donando per unum-
quemque annum, istas prenominatas fidanzas saluent hoc totum uobis, 
aut mitant uos in aliam tam obtimam tendam, sicut superius dictum est, in 
Oscha, et in tam conuenienti loco, et saluent illam uobis, cum fuer de terra.

/ Sunt testes alialeros, istius supradicte uendicionis, don Ezo de Aran 
et don Domingo Sipan.

Facta carta in mense ianuario, sub era M.ª CC.ª XX.ª I.ª.

Alihala facta de pane, uino et carne, et de aliis causis / que ibi opus 
fuerunt; costauit XX solidos.

Vincentius scripsit.

236

1184-9

Bellida, mujer de Domingo lo Rotundo de Idrés, vende a Deodato, monje ope-
rario del priorato de San Pedro el Viejo de Huesca, un campo en su término 
por cuarenta sueldos jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 2. (A).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 78r. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicionis,1614 
quam facimus ego dompna1615 Bellita, mulier qui / fui de don1616 Domenech 
Lo Rotundo de Ydres, et meos filios Raimundo1617 et Martin. Placuit nobis, 
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libenti / animo et spontanea uoluntate, et uendimus1618 vobis1619 Deodato, 
operarius ecclesie Sancti Petri Uetuli de Osca, unum1620 / nostrum cam-
pum quam habemus in Guataten de Subtus, termino de Osca, que habet 
affrontaciones:1621 ex / oriente uineam1622 de don1623 Domenech Alcald, ex 
occidente uineam1624 de Amiells,1625 ex meridie uineam / de uos, metipse 
Deodatus, operarius, ab aquilone, uero, uia publica. Sicut iste affrontacio-
nes1626 continent / istium iamdictum campum ex utraque parte in circuitu, 
ita uendimus1627 illum uobis totum ab integro, / sine ullo retinimento, cum 
exiis et regressiis suis, in presencia bonorum hominum, absque ullo ran-
curante, per precio1628 placcabile, quam conueniens fuit inter nos et uos, 
atque nobis bene complacuit, scilicet / per XL.ª solidos denariorum mo-
nete iaccensium, bone et firme domini regis, quos in presente ex uobis 
rece- / pimus, et fuimus paccati ex illis ad nostram uoluntatem, et apud 
uos Deodatus, operarius, de iamdicto precio / nichil inde remansit ad pac-
care, ut de hinc in antea habeatis et possideatis supradictum campum / 
saluum, franchum, liberum et ingenuum uos, et omnes successores ues-
tri, ad propriam hereditatem per uendere, / per dare, et per impignare, et 
per facere omnes uestras uoluntates, quicquid ex illo facere uolueritis per 
secula cuncta, / amen. Ideo damus uobis fidanza1629 de saluetate de iam-
dictum campum, quam uobis uendimus, de totos homines et feminas / ex 
hoc seculo, secundum usum terre: don Garcia de Lerta, qui stat in Osca, et 
nos metipsos cum eo, totos1630 fidanzas1631 / aboltas. Quia quisquis eiecis-
set uobis nec uestris amplius de hodie ad in antea de iamdictum campum, 
ista / fidanza1632 superius scripta, et nos in simul cum eo, saluemus illum 
uobis, aut mitamus1633 uobis in alterum tam bonum / campum et in tam 
conuenienti loco in Osca et in suos terminos, cum fuero de terra.

Sunt testes, uisores, et auditores istius suprascripte1634 uendicionis1635 
don Poncio Serrano et Helias1636 de Bescasa,1637 frater de Iohanes de 
Bescasa.1638

/ Facta carta et uendita in mense septembris, sub era M.ª CC.ª XX.ª II.ª.

Aliala facta et pacca- / ta de pane, uino,1639 et carne costauit iii solidos.

Ego Vincentius1640 scriba, ante hos supradictos / homines pro illorum 
mandato, hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.
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/ Ego Domingo1641 filium1642 de1643 don Domenech Lo Rotundo de Ydres 
supradictam uenditam, quam fecerunt mater mea et fratres / mei, laudo et 
confirmo et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

237

1184-11

A raíz de que San Pedro el Viejo de Huesca le ha perdonado sus incumplimien-
tos con ellos y su familia, Jimeno de Artusella dona a su priorato dos huertos 
en esta ciudad para que haya siempre luz en la capilla de san Bartolomé y 
de san Andrés por el alma de sus familiares y para que un capellán ofrezca 
sacrificio por todos los cristianos y exea el sepulcro de sus padres.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 3. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 67r. (B).

Carta partida por ABC.1644

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Ximinus de Artusella, 
bono animo et bona uoluntate, / cum assensu dompne Gracie, uxori mee, 
et dompne Marie, filie mee, dono et concedo Deo et Sancto Petro Uetulo de 
Osca unum meum ortum quam habeo in Oscha,1645 qui1646 se / tenet cum 
orto qui fuit domini regis, qui modo est de monachis Sanctes Crucis, que 
habet affrontaciones:1647 ex parte orientis orto de don Galindo de Signos, 
et orto de illo / alcaide, et orto de domna Oria, filia qui1648 fuit de don Petro 
de Ginta, ex parte meridiei uiam publicam, ex parte occidentis et ex parte 
aquilonis orto de Helemosina sedis / Osce, et orto de monachis Sanctes 
Crucis. AHDHuuc, autem, dono alium ortum quem habeo ad Portas de 
Aben Ahayon, qui se tenet in simul cum orto prefate ecclesie,1649 que habet 
/ affrontaciones:1650 ex parte orientis et ex parte aquilonis ortum supradicte 
ecclesie Sancti Petri, ex parte occidentis callizo,1651 ex parte meridiei uiam 
publicam. Supradictos ortos / quomodo iste affrontaciones1652 illos conti-
nent ex utraque parte in circuitu, ab integro et absque ullo meo meorum-
que rententu, sicut mihi pertinent uel pertinere debent iure pleno, cum in-
troi- / tibus et exitibus suis, sicut melius dici et nominari potest homino, ad 
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omnem utilitatem dono et concedo Deo et Sancto Petro Uetulo, et Poncio 
prior eiusdem loci, et ceteris fratribus qui ibi / modo in presenti sunt uel 
deinceps1653 uenturi erunt, ut habeant et possideant illos ad hereditatem 
in perpetuum, tali tamen pacti: ut prior Sancti Petri, et ceteris senioribus, 
in altare / qui consecratum est in honore Dei et beatorum apostholorum 
Bartholomei et Andree, in capitulo eiusdem ecclesie, ubi ego ex propriis 
meis rebus adiutorium tradidi pro anima patris et matris / mee, et pro 
animam Iohanem Galincium, fratrem meum, ceterisque parentibus meis, 
qui de hoc seculo migrati sunt, et pro me ipso, et pro cunctis filiis meis, 
et per1654 omnis generatio et posteritas mea, qui post / me uenturi sunt, 
teneant ibi unam lampadam, que iugiter nocte et dieque, ardeat et unum 
capellanum1655 qui cotidie ibi Deo sacrificium offerat,1656 siue pro uiuis, seu 
pro defunctis, / et pro anime omnium fidelium1657 christianorum, et exeat 
super sepulcra parentum meorum nunc et in perpetuum. Hunc surpadic-
tum donum facio ego Ximinus de Artusella, propter magnos clamos, / quos 
prior Sancti Petri et seniores habebant de me, per illos, per animalios pa-
tris et matris mee, et Iohanem Galincium, fratrem meum, quos per eos 
facere debui, et nichil inde feci, et per illam heredi- / tatem de Pompien, 
quam predictus Iohanes Galincius reliquid suprascripte ecclesie, quam 
ego ad tributum recepi, et ex ea, postea, nichil tribui, quas querimonias 
predictus Poncius, prior Sancti Petri, / cum ceteris senioribus, mihi, ex 
bono animo, diffinierunt et omnes clamos, quos tunc de me habebant in 
pace dimiserunt in perpetuum.

Si quis, uero, aliquis ex filiis meis, uel de parentibus, seu / de posteritati 
mee, hanc prescriptam donacionem1658 disrumpere aut infringere uolue-
rit, disperdat illum Deus et sit maledictus a Deo Patre omnipotente, et ab 
Ihesu Christo filio eius, et a beate / Marie, eiusdem genitricis, et a beato 
Petro apostholo, et omnibus sanctis Dei, et sit anathema cum Datan et 
Abiron, quos terra uiuos obsorbuit, et habeat porcionem1659 cum Iuda pro-
ditore semper in / inferno inferiori, amen.

Similiter nos Poncius, prior Sancti Petri, et ceteris senioribus, propter 
iamdictum donum, quam uos dompnus Ximinus de Artusella facitis Deo 
et Sancto Petro, et nobis, / condonamus uobis omnes clamos, quos de 
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uos habebamus et omnia que a nobis iniuste tenebatis,1660 uidelicet per 
animalios patris et matris uestre, et illam hereditatem de Pompien, quam 
Iohannes Galincius,1661 / frater uester, nobis dimisit, ut omni tempore si-
mus de totum ex illo1662 sine clamo. Et etiam, in super, conuenimus uobis, 
bono animo, quod nos et successores nostros attendamus suprascriptas / 
conueniencias uobis et uestris in perpetuum.

Testes, uisores et auditores istius suprascripte donacionis1663 sunt don 
Petro de Arressa, zalmedina de [Oscha],1664 [don]1665 Petro de Perola, et don 
/ Andreas de Caorz, et don Benedictus de Bailo.1666

Facta uero hanc cartam donacionis1667 in mense nouembris, sub era 
M.ª CC.ª XX.ª II.ª.

Ego Vincentius1668 hanc cartam scripsi et de mea manu hoc signum 
(signo) feci.

238

1185-4-1

Sancho de Jasa dona al priorato de San Pedro el Viejo la mitad de un huerto 
en su término, heredado de su madre para Huesca, después de su muerte, el 
cual trabajará hasta ese momento. Poncio, el prior, establece que sea ente-
rrado en el claustro del mismo si la muerte le sobreviniera en dicho huerto.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 4. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis et confirma-
cionis, quam facio ego Sancius de Iassa Deo et Sancto Petro uetulo de 
Osca / et Poncio, priori eiusdem loci, necnon et fratribus ibidem Deo 
seruientibus tam presentibus quam futuris. Placuit mihi, libenti animo 
et / spontanea uoluntate, cum assensu et auctoritate dompne Orbellito 
matris mee, ipsa ante stando et hoc donum concedendo, dono atque / 
concedo uobis illum medium ortum, quam predictam matrem meam 
mihi donauit in Osca, in loco cognito subtus Illos Ferreros, in uia que 
pergit / apud Portas de Alchibla, que habet affrontaciones totum ipsum 
ortum: ex oriente et ex meridiei mercatum domini regis de illas bestias, 
et / ortum domum Milicie Templi, ex occidente et ex aquilone uia publica, 
una que pergit apud Portas de Alchibla, et alia que intrat / ad mercatum 
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de illas bestias. Sicut iste affrontaciones continent totum iamdictum or-
tum exutraque parte in circuitu, ita dono et / concedo uobis inde totam 
illam medietatem integre, sicuti illum mihi donauit predictam matrem 
meam, cum omnibus arboribus que in eo sunt, et cum introitibus et exi-
tibus suis, sicut mihi pertinet seu pertinere debet ex materno iure, in 
presencia bonorum hominum, absque ullo ran- / curante, sicut melius 
dici uel intelligi potest uestre utilitati s(roto); scilicet condicione medie-
tatem de prescriptum ortum uobis dono / ut, dum ego uixero teneam 
illum per Sanctum Petrum, et per priorem eiusdem loco et senioribus, et 
laborem, et expletem illum integre, tamen non / possim illum uendere, 
nec alienare in ullam partem de hoc mundo. Post finem, uero, meum 
medietatem de todo predicto orto, cum / omni melioramento quod ibi 
factum habebo, reuertatur ad dominium Sancti Petri et priorem eiusdem 
loci et senioribus, et deinceps habeatis / et possideatis illum saluum, 
franchum, liberum et ingenuum ad propriam hereditatem, et ad facien-
dum ex eo quicquid facere uolueritis / in perpetuum. Dono, etiam, uobis 
fidanciam de saluetate de iamdictum medium ortum, quam uobis dono, 
de totis hominibus siue feminis ex hoc / seculo secundum usum terre, 
et qui faciat uobis reddere illum post meum finem, et habere et possi-
dere in pace, absque omni impedimento, et sine omni / uoce mala, don 
Iohanem Porchet, fidancia.

Pretera nos Poncius, prior Sancti Petri, et seniores, bono animo, co-
nuenimus uobis Sancio de Iassa / ut, si in terra ista eunerit uobis uestrum 
obitum, corpus uestrum benigne recipiamus, et in claustra nostra hono-
rifice sepeliamus, et deinceps uos, / et pater uester, et omnis generacio 
uestra habeatis propriam partem in, (roto)1669 quod erit factum in ecclesia 
beati Petri et in omnia membra? / Sancti Poncii, sicut uni ex fratribus nos-
tris nunc in perpetuum.

Huius resi testes, uisores et auditores sunt Galindo Nauarro, mazelle-
ro, / et Egidius, filium de Raimundo Rosso.

/ Facta uero hanc cartam donacionis in introitu mensis aprilis, sub era 
M.ª CC.ª XX.ª III.ª.

Vincentius scripsit.
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239

1185-4

Miguel, hijo de Juan Febrero, entrega a San Pedro el Viejo de Huesca su cuer-
po y su alma, junto con un campo y una viña en Huesca. El priorato lo acepta 
y Poncio, su prior, establece que cada año se le paguen treinta sueldos jaque-
ses en dos plazos: el primero en Pascua y el segundo el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 5. (A). Carta 
partida por ABC.

Carta partida por ABC.1670

In nomine dimini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Micaele, filius qui fui 
de don Ioanne / Febrero, bono animo et bona uoluntate, dono et offero cor-
pus et animam meam Deo et Sancto Petro uetulo de Osca in manu dompni 
Poncii, / prioris, ceterisque fratribus ibidem commorantibus, cum unum 
meum campum quam habeo in Osca, in termino de Fontem de Quatrellos, 
et sua turrem que / in eo est, et unam uineam quam habeo in Illa Corona 
de Guataten de Orsum, et cum quarta parte honoris et substancie quam 
post meum finem / ex me remanebat. Que habet affrontaciones ipsum 
campum: ex parte orientis uia publica, ex occidente campum de don 
Iohanem Alaues, / ex meridiei zequia uicinale, ab aquilone, uero, campum 
Poncio de Almanara, et campum de Sang de Lauata. Ipsam uineam habet 
affronta- / ciones: ex oriente uineam Garssia de Nunno, et uineam de don 
Gassion Palmero, ex occidente uineam Garssia de Nunno, et uineam de 
Iohanem de / Zalmedina, ex meridiei uineam de Pere Azaca, ab aquilone, 
uero, uineam de don Bonet, balneatore. Supradictam donacionem sicut 
iste affron- / taciones circumdant undique, cum introitibus et exitibus 
suis, sine ullo meo meorumque retentu, in presencia bonorum hominum, 
absque ullo rancurante, facio / gratuito animo, propter animam patris et 
matris mee, ceterorumque parentum meorum, quibus sit requies, et pro 
memetipsum, ut Deus mihi adiuuet in omnibus neces- / sitatibus meis, 
ut hec supradicta omnia permaneat ad honorem et utilitatem domui et 
mense Sancti Petri, sicut melius dici uel intelligi potest uestre utili- / tati 
in perpetuum.
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Et nos Poncius, prior Sancti Petri, cum assensu et uoluntate fratrum 
nostrorum videlicet, Raimundus de Burench, sacrista, et Deodatus, opera-
rius, / et Ermengaudus, monachus, et ceteris sociis nostris, bono animo, 
recipimus uobis Micaele et predictum donum, quam facitis Sancto Petro 
et nobis, et propter hoc, damus / uobis ut habeatis et accipiatis de domo 
Sancti Petri uictum honorifice, sicuti uni ex clericis Sancti Petri intus uel fo-
ris, ubi uobis placuerit omnibus / diebus uite uestre. Et in unoquoque anno 
nos, aut successores nostri priores, qui ecclesiam Sancti Petri rexerint, 
donemus uobis XXX.ª solidos iaccensium monete / intus duos terminos 
unde uos uestiatis: illam medietatem ad Pasca ressurreccionis Domini, et 
alteram medietatem ad festum Sancti Micaelis. Et etiam insuper / colligi-
mus uobis in societatem nostram ut deinceps sitis nobis bonus fidelis so-
cius intus et foris, secundum uestrum posse omnibus diebus uite uestre.

Et ad maio- / rem confirmacionem, ut hoc factum firmum et stabile 
permaneat omni tempore, nos Poncius, prior, hec supradicta omnia lau-
damus et confirmamus, et / de manu nostra hoc sig(signo)num facimus.

Sig(signo)num Raimundi de Burench, sacrista. Sig(signo)num Deodati, 
operarii. / Signum Ermengaudi de Monteirato.

Testes, uisores et auditores istius prescipte donacionis sunt dompnus 
Garssias de Gudal, prior / Sancti Petri de Cireso, et Robertus, canonicus 
sedis Osce, et don Iohanem Porchet, et Poncius de Almanara, et omnes 
clerici Sancti Petri.

/ Facta, uero, hanc cartam donacionis in mense aprilis, sub era M.ª 
CC.ª XX.ª III.ª.

Vincentius scripsit.

240

1185-10

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Mahoma, hijo de 
Monchielino, un campo con la obligación de pagar una renta anual de seis 
cuartales de trigo, el diezmo y la primicia al priorato en la festividad de la 
Asunción de la Virgen María.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 5v. (B).
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In nomine domini nostri Ihesuchristi et eius gratia. Hec est carta dona-
tionis et confirmationis quam iusii scribere ego Poncius, prior Sancti Petri 
/ Uetuli oscensis, cum consilio et uoluntate fratrum meorum, placuit nobis 
libentem animo et spontanea uoluntate. Et damus atque concedemus / 
tibi Mahomet, filius de Monchielimum, campum que est circa molendinum 
de Barbalbo, quod est in ripa fluminis, qui affron- / tat in parte orientis et 
ex meridiei in campum, qui est de hereditate predicti molendini, ex parte 
occidentis in uia publica, ab aquilone in cequia; sicut iste affrontationes 
continent istum iamdictum campum, quam tibi damus ex utrique parte in 
circuitu. Ita damus atque / concedimus illum tibi totum ab integro, sine ullo 
retinimento, cum introitibus et exitibus suis, tu, uero, donando et redendo 
per unum- / quemque annum in die festum Sancte Marie mensis augusti 
pro tributo VI quartals de trigo et decimam et primitiam, intus in abbatia 
Sancti / Petri.

Et ut istud decimum firmum et stabile permaneat omni tempore, ego 
Poncius prior hoc supradicta omnia laudo et confir- / mo, et de manu mea 
hoc signum (signo) fatio.

Testes huius donationis sunt don Petro de la Peria et don Domingo 
Zafane- / ria.

Facta carta mense octubre era M.ª CC.ª XX.ª III.ª.

Ego Vincencius, precepto Poncii prioris, hanc carta scripsi et hoc / sig-
num (signo) feci.

241

1185-12

Pedro Maza, Guillén de Artosilla, Urraca de Bandaliés, por sí y sus hijos ha-
bidos con Juan Maza, Guillermo de Soros, Trinidad de Lavedán y Portolés do-
nan al priorato de San Pedro un campo en Huesca. Poncio, el prior, establece 
que se hagan todos los años aniversarios por sus familiares el día de Santa 
Eulalia.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 6. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 68v. (C).
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In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Hec est carta 
donacionis1671 et confirmacionis,1672 quam iussimus scribere ego don / 
Petro Maza,1673 et ego don Guillem de Atrosillo,1674 et ego domna Vrracha 
de Bandaless1675 per me, et per meos filios1676 quos de don Iohan Maza1677 
abeo,1678 / et ego Guillelmus de Soross,1679 et don Trinitat de Leuedan meo 
cognato, et ego Portoles, filius de domna Iordana. Placuit unicuique / nos-
trum, bono animo et bona uoluntate, et in perpetuum, donamus atque 
concedimus Deo et domui Sancti Petri Uetuli1680 oscensis, et / Poncio, 
priori eiusdem loci, necnon et fratribus ibi habitantibus tam presentis 
quam futuris, unum1681 campum quam habemus in Osca, in termino / de 
Alquibla ad Illa Alcantarella, ipsum scilicet unde metipsam donum Sancti 
Petri debebat recipere tercium decimam, et / primiciam, qui campus habet 
affrontaciones:1682 ex parte orientis campum de Raimundus1683 Iufre1684 et 
campum de don Iohanem1685 Quente, / ex parte occidentis campum de illis 
de Alfaranich, et campum de Abozach1686 de Maallon, mauros, ex parte me-
ridiei campum de Petro Sanz,1687 / filius de don Acenar Sanz,1688 et campum 
de Zaualachem,1689 ab aquilone, uero, campum de domna Berenguera. 
Sicut iste affrontaciones1690 ex omni / parte circumdant predictum cam-
pum undique, ita donamus atque concedimus illum uobis totum integre, 
absque omni nostro nostrorumque retentu, sicut / melius intelligi potest 
uestre utilitati, et de nostro iure in uestro tradimus dominio. Hoc, autem, 
facimus propter amorem Dei, et anime de don Maza,1691 / et dompna Maria 
eius mulieri, et de don Iohan Maza,1692 et anime omnium parentum nostro-
rum, et ob remissionem peccatorum nostrorum, ut deinceps1693 / habeatis 
et possideatis predictum campum solutum, ingenuum et quietum uos et 
omnes successores uestri ad propriam hereditatem, / et ad faciendum ex 
eo quicquid facere uolueritis in perpetuum. Ita ut ammodo nos uel nostri 
successores non possimus illam / uobis petere.

Et nos Poncius, prior Sancti Petri et ceteris senioribus, propter predic-
tum donum quod facitis domui Sancti Petri et nobis, / conuenimus uobis 
ut semper in unoquoque anno, in die festum Sancte1694 Eulalie uirginis, fa-
ciamus anniuersarium pro animabus antecessorum / uestrorum, videlicet 
don Maza,1695 et dompna Maria eius mulieri, et don Iohan Maza,1696 et pro 
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animabus omnium parentum uestrorum. Et etiam / colligimus uos in omni 
beneficio et oronem, que facte erunt, in predictam domum Sancti Petri ut 
deinceps1697 uos et uestri successores sitis ibi / participes, sicuti et nos, per 
cuncta secula, amen.

Huius donationis testes, uisores et auditores sunt don Domingo de 
Sangarren, / militem, et don Iohan Porchet.

/ Actum est hoc in mense decembris, sub era M.ª CC.ª XX.ª III.ª.

Ego Vincentius1698 precepto isti prescripti donatores / hanc cartam 
scripsi et hoc sig(signo)num feci.

242

1186-3

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Esteban, pastelero, 
y a sus hermanas una viña en su término, por la que estos han de pagar al 
priorato una renta anual de cuatro dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 8. (A). Carta 
partida por ABC.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 7. (B). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 84r-84v. (C).

ABC DEF GHI KLMN.1699

In nomine Domini. Vniuersis hominibus notum sit, quod Ego Poncius, 
prior Sancti Petri Uetuli oscensis, assensu et uoluntate Raimundi1700 de 
/ Burench, sacrista, et Deodati, operarii, facio1701 facio1702 hanc cartam 
donationis et confirmacionis1703 tibi Stephano, pastellero, et sorores tue: 
Domeneca / et Bellita. Placuit mihi, bono animo et bona uoluntate, et dono 
atque concedo uobis una uinea quam Sanctus Petrus habet in termino de 
/ Guataten de Sursum, illam uidelicet que fuit de Sancio Piccatore, que 
habet affrontaciones:1704 ex parte orientis uinea de Raimundus1705 / de Oroll, 
ex parte occidentis uinea de Laurencio Talla Orzo,1706 ex parte meridiei1707 
uinea de Pere Gascon, ab aquilone, uero, uinea de / Domingo Zaccarias.1708 
Sicut iste affrontaciones1709 ex omni parte predictam uineam1710 circumdant 
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undique, ita dono atque concedo illam uobis / totam ab integro, cum in-
troitibus et exitibus suis, et cum omnibus arboribus que in ea sunt, tali 
scilicet pacto: ut deinceps1711 uos, et uestris, et qui pre- / dicta uineam1712 
habueritis et tenueritis, donetis annuatim mense Sancti Petri, in die 
Sancti Micaelis,1713 IIIIor denarios bonos per tributum. Hunc / prescriptum 
tributum donando et reddendo per singulos annos, habeatis et possidea-
tis predictam uineam1714 uos, et filii et successores uestri, ad propriam / 
hereditatem, et ad faciendum1715 ex ea, quicquid facere uolueritis, in per-
petuum.

Et, ut predictum donum firmum et stabile permaneat omni tempore, 
ego / Poncius, prior, hec supradicta omnia laudo et confirmo, et de manu 
mea hoc sig(signo)num facio.1716

Sig(signo)num Raimundi,1717 / sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii.

Testes, uisores et auditores istius prescripte donacionis1718 sunt 
Domenech Alcald,1719 et / Vital de Benach, et Sancius capellanus,1720 et 
omnes alii clerici Sancti Petri.

/ Facta carta mense marcii, sub era M.ª CC.ª XX.ª IIII.ª.

Vincentius1721 scripsit.

243

[1169-1186]

Relación de hechos acaecidos en relación con una propiedad del priorato de 
San Úrbez en Buil.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 12. (B).

Notum sit omnibus ominibus, quod ego Arnaldus, prior Sancti Urbicii, 
feci hanc cartam conmemoracionis / in illa domo quam abimus in Speluca 
de Boil.

Filii Garsiae Artesc querebant abstraere orreum / et cubas et omnia 
bona illius domus in iuste. Isti, uero, posuerunt fideiussorem Garsiam 
Surrac ut nunquam / amplius de iamdicta domo, nec orreum, nec alia illius 
domus bona inde abstraerent. Illa uinea / que est de predicti domo spe-
lunce, quam tenet Garsia Surrac inpignore de qua ipsi filii de Garsia Artec, 
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/ negauerit illam esse de iamdicta domo. Posuerunt fideiussorem Sanço, 
filium de don (ilegible), / ut nunquam uoce cuiuslibet illam uineam de domo 
illa abstraerent, et ad placitum de pignore (ilegible) sine mora liberetur 
liber, et de manu Surrac eam tollant.

Huius rei sunt testes Galin de Ballabriga, / Garsia Surrac, Dominicus de 
Podio et Gonelo, clauiger domus Sancti Urbicii.

244

[1169-1186]

Arnaldo, prior de San Úrbez, concede a cinco hermanos una escusadía por la 
que han de pagar una renta anual, el día de San Miguel, cuyo monto es el si-
guiente: un cahíz de trigo, un cahíz de hordio, un carnero y dieciocho dineros 
jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 13. (B).

Notum1722 sit omnibus ominibus, quod ego Arnaldus, prior Sancti 
Vrbicii, dono et concedo uobis, omnibus germanis, uide[licet] / Sanço Aç, 
et Sanço Arceç, et do Exameno, capellano, et Calueto, et Ato Arceç, illam 
escusadiam, quam nos a[bemus] / in uilla de Deuentu. Tali modo ac tali co-
nueniencia: ut per unumquemque annum, in festiuitate Sancti Mic[haelis], 
/ faciatis domino Deo et Sancto Vrbicio deuer I kafiz de tric, et I kafiz de 
ordei, et I carner, et XVIII diners (cortado). / Hoc, autem, faciendo, habeatis 
illam escusadiam uos et uestri per secula cuncta.

Huius, autem, donacio[nis sunt] / testes ex omne Martinus, et 
Benedictus, clauiger, et Garsia Rodrig.

Et Arnaldus, prior, qui fec[it (signo)] / signum, et hanc cartam fecit, et 
testes firmare rogauit.

245

[1169-1186]

Arnaldo, prior de San Úrbez, concede una heredad a Sancho Galinz y a sus 
hermanos, quienes deben pagar un tributo anual al priorato de un cahíz de 
trigo, un cahíz de hordio, un carnero y dieciocho dineros jaqueses.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 14. (B). Copia 
notarial.

In1723 Christi nomine et eius gratia. Ego Arnal de Zasbals, prior de Sancti 
Urbiz, torna illa hereditate de Ato Uita a Sanio Linz et ad / suos germanos, 
et de illo tributo tollet uno metro de vino per secula cuncta, et deberunt 
Sanio Alinz et suos iermanos in presencia X solidos denarios, / et vno car-
nero, et galleta de uino, et X panes. Et do ista hereditate ad Sanio Alinz et 
suos germanos, et generacio sua, per secula cuncta. Et red- / dant tributo 
unumquoque anno I kafiz tritici, et I kafiz ordei, et i carnero de primo, et 
XVIII denarios, de que non uaiant in oste. Et isto tributo / a Sancti Vrbiç.

Et sunt testes don Xemeno, presbiter, et Calbet, archero, de hoc su-
prascripto.

Et est fides Sanio Arçeç et Ato Arçeç.

Que si nullus homino / demandet illo metro, que tornet ad Sanio Alinç 
et ad suos germanos, X solidos, et I carnero, et X panes, et galleta de vino.

Et qui esta / cartha uoluit disrumpere, abitet cum Datan et Abiron et 
Iudas traditor.

Ego Arnal de Zasbals me scripsit.

/ Ego Michel de Ançano, publicus oscensis notarius, hoc translatum 
bene et fideliter translataui, sicut in carta originali continent, scripsi et hoc 
/ sig(signo)num feci.1724

246

[1165-1186]

Pedro de Labata otorga testamento. Entre sus varios beneficiarios se encuen-
tran el priorato de San Pedro el Viejo de Huesca, al que le otorga una parte 
de su ganado, y el priorato de Santa Cilia, que recibe en herencia una casa en 
Morrano.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 6, documento n.º 23. (B).

Hec est carta testamenti, quam facio ego Petro de Lauata, sana mente et 
bona uoluntate. In primis / dimitto ad don Galin de Naia, fratrem meum, tan-
tum hoc quod habeo uel habere debeo in Antillon et in Cesaraugus- / ta, et he-
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reditate de Almozarmazor et hereditatem de Borgaman, pro qua det don Galin 
C solidos pro uno / calice ad Sancto Petro de Antillon. Dimitto ad Illo Hospitali 
Iherusolimitano totum hoc quod habeo in Mor- / ran, extra duas casas: illa 
casa de Domenech et illa casa de Pelegrin. Dimitto a don Enneco de Na- / sar-
rineo, baile, illa casa de Domenech de Santio afanzonis et illam meam uineam 
de Morrano. Similiter / dimitto Deo et ad domum Sancte Cecilie illa casa de 
Pelegrin de Morrano.

Dimitto1725 etiam ad Don / Stephanum, Oscensem episcopum, corpus 
meum, et aninam meam, et casas, quam habeo in Lauata cum omni heredita-
te, quam ibi habeo / uel habere debeo. Laxo ad Petro de Lusia, meo scudero, 
illo meo poldro baio et illo loricon, / quam prestaui ad don Petro de Antillon. 
Adhuc, autem, dimitto ad Petro de Nasar uno meo loricon. / Dimitto etiam 
ad Illo Hospitali Iherusolimitano mea lorica, et meas braoneras et meo elmo, 
quam / ego omni tempore tenui ad meum corpus. Et illa altera mea lorica di-
mitto ad domum militie Templi. Di- / mitto ad Petro de Boriaman quod habeo in 
Boriaman, si ipse poterit ostendere, quod sit filius de Lop Enecons / sicut ipse 
dictus, et sic hoc non potuerit ostendere, sit ipsa hereditate de don Galinno 
meo germano, et ipse / det C solidos ad Sanctum Petrum de Antillon pro uno 
calice. Dimitto ad Stephanum, meo scutero, illo / meo rozino Soro.

Mando1726 ut illo ganato sit diuisum inter me et meam mulierem per medie-
tatem, et / illa domna accipiat suam meditatem, pacatis debitis. Et illam meam 
medietatem accipiat dompnus / Pontius prior Sancti Petri et don Enneco de 
Nasar. Et similiter anteparent totas meas hereditates supradic- / tas et de illo 
fructo, que inde exierit, et de illo ganato, antequam sit diuisum, consilio domp-
ni / Stephani, episcopi Oscensis, et don Galin de Naia, meo germano, soltent 
totas meas debitas. Et non se di- / uidant illas hereditates quo ad usque sit 
solutum uniuersum debitum. Postea, uero, reddant ipsas hereditates, quibus / 
de super dimissas habeo. Et hoc quod remansit de illo ganato, sit diuisum per 
medium inter sedem oscensem et / Sanctus Petrum uetulum de Osca.

Hoc suprascriptum testamentum, ego Petrus de Lauata, plena memo-
ria, / confirmo in manu dompni Stephani, episcopi Oscensis, et Galin de 
Naia, meo germano. Et rogo eos ut faciant / firmiter tenere.

Testes huius testamenti sunt Enneco de Nasar et don Gilii de Podio.
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247

1187-2

Bartolomé, hijo de Pedro Rubio, decide ingresar en San Pedro el Viejo de 
Huesca y entrega para ello ciento cincuenta sueldos jaqueses y una viña en 
Huesca. Poncio, prior de San Pedro, lo acepta y le cede la viña para que la 
trabaje y explote durante su vida.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 9. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 52v. (B).

Carta partida por ABC.1727

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Sit cunctis homini-
bus manifestum, quod ego Bartolomeus, filius de Petro Rubeo, bono animo 
et b[ona uoluntate],1728 / dono et offero metipsum1729 Deo et ecclesie Sancti 
Petri Uetuli de Osca ad seruiendum ibi Deo, nocte ac die, omnibus diebus uite 
mee, in manu de u[obis Poncio],1730 / priore, et de aliis fratribus ibi habitan-
tibus, scilicet cum1731 CL.ª solidos denariorum monete iaccensium1732 bone, 
quos in presente uobis donaui, et etiam cum1733 una uinea quam habeo in 
Osca, in termino de Illa Mesa, habentem has affrontaciones:1734 ex una parte 
campum de Guillelmo Peitauino,1735 ex alia [parte]1736 uinea de Abraim1737 
Abnalfaol, iudeo, in terciam et quartam partem zequia uicinale. Hunc pres-
criptum donum facio, gratuito animo, propter amorem Dei, / et anime patris 
mei et omnium parentum meorum, quibus sit requies, et pro memetipso, ut 
Deus mihi suum fidelissimum seruum efficiat et sit mihi adiutor et protector 
/ in omnibus necessitatibus meis, ut hec supradicta omnia permaneant ad 
honorem et utilitatem domus et mense Sancti Petri in perpetuum.

Et ego Poncius, prior / Sancti Petri, assensu et uoluntate Raimundi,1738 
sacriste, et Deodati, operarii, et ceteris clericis sociis nostris, predictum 
donum, quod tu Bartolomeus facis nobis et / domui Sancti Petri, ex bona 
uoluntate, recipimus, et propter hoc et propter multa alia bona seruicia,1739 
quod nobis fecisti, ideo donamus atque concedimus tibi in domo Sancti 
Petri / uictum honorifice, sicut uni ex senioribus, omnibus diebus uite tue, 
intus siue foris, ubicumque uolueris illud recipere tue uoluntati. Et etiam 
colligimus te in societatem / et infilium ecclesie nostre, tam in rebus tem-
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poralibus quam in spiritualibus, sicuti unum ex nobis, et quod tu proposse 
tuo sis utilis bonus et fidelis ecclesie1740 iamdicte et nobis / omnibus die-
bus uite tue. Et insuper, adhuc, dimitimus1741 tibi prescriptam uineam ut 
deinceps teneas eam per nos, et labores, et expletes eam integre omnibus 
diebus uite tue / ad opus tui indumenti, et pro posse tuo eam meliores, 
set non sit tibi licitum alicui homini eam uendere, nec alienare, set post 
finem tuum, in pace et absque omni uoce mala, / reuertatur ad domum et 
mensam Sancti Petri.

Et, ut hec omnia suprascripta a nobis et ate firma habeantur et perma-
neant, ego predicuts Poncius, prior, hoc sig(signo)/num pono.

Sig(signo)num Raimundi,1742 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, monachi.

Huius rei / testes, uisores et auditores sunt Sancius, capellanus1743 
Sancti Petri, Garssias1744 sacerdos, Garssias de Nunno,1745 Guillelmus sa-
cerdos, Vincentius1746 sacerdos, Micael1747 Gazol / sacerdos, et omnes alii 
clerici Sancti Petri, et don Bonet, mazellero1748 filius Boneti Caboz,1749 et 
Adam, scriba, et don Petro Caxale.

/ Actum est hoc mense febroarii, sub era M.ª CC.ª XX.ª V.ª.

Ego Vincentius scriba, precepto domini mei Poncii prioris, hanc cartam 
scripsi et hoc sig(signo)num / manu mea feci.

248

1187-3

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Juan de Alborge y a 
su mujer una viña en Banastás por la que estos han de pagar una renta anual 
de doce dineros jaqueses al priorato el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 10. (A). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KLM.1750

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominubus, quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri uetuli oscensis, assensu et uolun-
tate Raimundi, sacriste, / et Dedodati, operarii, facio hanc cartam dona-
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tionis et confirmationis vobis Iohannes de Alboreg et uxori uestre Oria. 
Placuit mihi, bono animo, et / in perpetuum dono atque concedo uobis 
illam uineam quod Sanctus Petrus habet in uillam que dicitur Banastas, 
in termino de Sasso, habentem has affron- / taciones: ab orientali par-
te uineas de don Fortunio de Tena, et de Petro Ordong, ab occidentali 
uinea de Dominico de Castillon, / ab meridiana uinea de Dominico de 
Martorell et de suis fratribus, ab septentrionali uinea Egidii de Calasanz 
et de Petro Sanz. Prescriptam / uineam dono uobis totam integre, cum 
introitibus et exitibus suis, propter seruicium quod mihi fecistis, sub tali 
tamen conueniencia: ut unoquoque anno do- / netis mihi pro ea, in die 
Sancti Micaelis, XII denarios iaccenses bonos per tributum. Hunc pres-
criptum tributum donando et reddendo annuatim / uos, et qui predicta 
uinea tenuerit, mihi et meis successoribus, habeatis et possideatis illam 
francham et ingenuam uso, et filii et successores / uestri, ad heredita-
tem et ad faciendum totam uestram uoluntatem, quicquid ex ea facere 
uolueritis, in perpetuum.

Ad maiorem, autem, confirmacionem, ut / predictum donum firmum et 
stabile permaneat omni tempore, ego Poncius, prior, hec omnia predicta 
laudo et confirmo, et de manu mea hoc / sig(signo)num facio.

Sig(signo)num Raimundi, sacriste. Signum (signo) Deodati, operarii.

Huius donacionis / testes, uisores et auditores sunt omnes cleri-
ci Sancti Petri et Aimericus de la Zuda, et Poncius, maiorale de Almunia 
Sancti Petri.

/ Actum est hoc in mense marcii, sub era M.ª CC.ª XX.ª V.ª.

Ego Vincentius hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

249
1187-11-1
Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Fortún y a su her-
mano Pedro un campo en Huesca, cerca de la puerta de Benahayón, con la 
obligación de pagar anualmente, en la festividad de Todos los Santos, cinco 
maravedís en concepto de prenda y cinco sueldos jaqueses como tributo.
AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 67r-67v. (B).
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In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego Poncius, prior 
Sancti Petri Uetuli oscensis, assensu et uoluntate / Raymundi, sacriste, 
et Deodati, operarii, et Adalberti, monachi, facio hanc cartam donationis 
et confirmationis / vobis Fortunio, et Petro, fatre uestro, qui fuistis filios 
de don Garssia de Auenna, et vxoribus uestris, Endre- / goto et Iordana. 
Placuit michi, bono animo, et propter multa seruicia que fecistis domui 
Sancti Petri et michi, ideo dono atque / concedo uobis unum ortum, quod 
Sanctus Petrus habet in Osca, circa Porta de Aben Ahayeon, quod habet af-
frontationes: ex parte // orientis casas de Ben Albazar et casas de Aomar, 
mauros, ex parte occidentis calliço, unde intrant ad casas de / Abderragine 
Toriello et ad casas de illo Petro de Terç, ex parte meridiei carrera publica, 
ab aquilone, uero, orto de / illa mesquida. Sicut iste affrontationes predic-
tum ortum undique circumdant, ita dono atque concedo illum uobis totum 
ab inte- / gro, cum omnibus arboribus que in eo sunt, et cum introitibus 
et exitibus suis, hoc scilicet pacto: ut illum redimantis de pig- / nora per 
quinque morabetinos maiores, aiares et lupinos, pro quibus est in pigno-
ra, et donetis michi pro illo tributum unumquemqe / annum, in festiuitate 
Omnium Sanctorum, V solidorum denarios, illius monete que erit firmata 
a domino rege in Aragon. Prescriptum tri- / butum uos et posteritas ues-
tra, qui predicto orto habueritis, annuatim michi, et successoribus meis, 
reddendo habeatis et possideatis / illum saluum et securum, uos et filii 
uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad propriam hereditatem 
per uendere, et donare, et per / inpignare, et per omnes uestras uoluntates 
facere, quicquid ex eo facere uolueritis, in perpetuum.